



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月8日

上場会社名 株式会社一蔵 上場取引所 東
 コード番号 6186 URL <https://www.ichikura.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河端 義彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務経理本部長 (氏名) 数見 康浩 (TEL) 03-5297-5151 (代表)
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	4,536	9.9	△273	—	△252	—	△263	—
2023年3月期第1四半期	4,128	0.4	△278	—	△238	—	△248	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 △246百万円(—%) 2023年3月期第1四半期 △188百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第1四半期	円 銭 △47.78	円 銭 —
2023年3月期第1四半期	円 銭 △45.03	円 銭 —

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	18,873	3,632	19.2	658.74
2023年3月期	19,136	3,994	20.9	724.39

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 3,632百万円 2023年3月期 3,994百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	21.00	21.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	28.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	21,266	7.7	672	21.4	681	19.5	636	6.6
								円 銭
								115.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	5,516,335株	2023年3月期	5,516,335株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,678株	2023年3月期	2,678株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	5,513,657株	2023年3月期1Q	5,513,657株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

2023年8月10日に当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年4月1日から2023年6月30日まで)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に対する行動制限の緩和により、国内の消費活動は回復基調となりました。一方で円安のほか、ウクライナ情勢の長期化を起因としたエネルギーコスト及び原材料価格の高止まりとそれに伴う物価上昇による消費者マインドの変化等、不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループにおきましては、「日本文化をもっと身近にする」、「私たちのおもてなしを世界に広げる」、「世の中を楽しく変えていく」の経営理念のもと、顧客の拡大に取り組み、安定した収益の確保に努めてまいりました。

(和装事業)

和装事業におきましては、店舗や教室での受注が堅調に推移いたしました。顧客への納品が進んだことから、当第1四半期連結累計期間の売上高は3,307,730千円(前年同四半期比10.9%増)となりました。給与水準の引上げに伴う人件費の増加、受注獲得に向けた広告宣伝費の積極的な投下などによりセグメント損失は100,761千円となりましたが、前年同四半期比では58,707千円改善いたしました。

なお、当第1四半期連結会計期間末の受注残高は、5,351,029千円(前年同四半期末比1.2%減)となっております。

(ウエディング事業)

ウエディング事業におきましては、国内では前年同四半期に比べ施行組数は減少したものの、1組あたりの単価は回復傾向となりました。昨年9月の中国子会社での新施設開業もあり、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,228,776千円(前年同四半期比7.3%増)となりました。給与水準の引上げに伴う人件費の増加、中国子会社の新施設に係る地代家賃、減価償却費の増加などによりセグメント利益は9,876千円(前年同四半期比82.7%減)となりました。

なお、当第1四半期連結会計期間末の受注残組数は、1,174組(前年同四半期末比14.0%減)となっております。

(全社)

上記の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高4,536,506千円(前年同四半期比9.9%増)、営業損失273,359千円、経常損失252,384千円、親会社株主に帰属する四半期純損失263,425千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は18,873,154千円(前連結会計年度比1.4%減)となりました。

流動資産の残高は9,717,824千円(前連結会計年度比1.9%減)となりました。これは主に現金及び預金が212,569千円減少したことによります。

固定資産の残高は9,155,330千円(前連結会計年度比0.8%減)となりました。

負債につきましては15,241,109千円(前連結会計年度比0.7%増)となりました。

流動負債の残高は12,455,704千円(前連結会計年度比1.0%減)となりました。これは主に前受金が323,951千円増加した一方で、短期借入金が380,000千円、未払金が44,038千円減少したことによります。

固定負債の残高は2,785,404千円(前連結会計年度比8.8%増)となりました。これは主に長期借入金が220,978千円増加したことによります。

純資産につきましては3,632,045千円(前連結会計年度比9.1%減)となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純損失263,425千円を計上したこと、配当金115,786千円を支払ったことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月12日の「2023年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表いたしました、2024年3月期の通期連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,491,185	4,278,615
売掛金	1,052,452	850,903
商品	1,989,625	2,044,878
レンタル商品	1,272,285	1,267,868
仕掛品	575,972	646,006
原材料及び貯蔵品	115,433	131,936
その他	408,375	497,615
流動資産合計	9,905,330	9,717,824
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,414,274	5,359,645
土地	1,320,750	1,320,750
建設仮勘定	385,285	374,801
その他（純額）	228,509	215,895
有形固定資産合計	7,348,820	7,271,093
無形固定資産		
ソフトウェア	92,217	90,055
その他	78,391	75,414
無形固定資産合計	170,609	165,469
投資その他の資産		
投資有価証券	261,549	269,157
出資金	30	30
敷金及び保証金	1,248,345	1,251,508
繰延税金資産	180,188	178,386
その他	21,404	19,684
投資その他の資産合計	1,711,517	1,718,766
固定資産合計	9,230,947	9,155,330
資産合計	19,136,278	18,873,154

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	874,548	849,600
短期借入金	3,880,000	3,500,000
1年内返済予定の長期借入金	448,313	477,448
未払金	459,561	415,523
未払費用	343,828	337,680
未払法人税等	44,103	10,953
前受金	6,282,233	6,606,184
預り金	53,159	62,871
賞与引当金	1,425	—
その他	194,579	195,441
流動負債合計	12,581,751	12,455,704
固定負債		
長期借入金	1,191,654	1,412,632
資産除去債務	355,974	358,149
繰延税金負債	955	885
退職給付に係る負債	636,440	643,609
その他	375,471	370,128
固定負債合計	2,560,495	2,785,404
負債合計	15,142,247	15,241,109
純資産の部		
株主資本		
資本金	50,000	50,000
資本剰余金	1,978,533	1,978,533
利益剰余金	1,890,578	1,511,365
自己株式	△17	△17
株主資本合計	3,919,093	3,539,881
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	36,489	41,854
為替換算調整勘定	38,447	50,309
その他の包括利益累計額合計	74,936	92,164
純資産合計	3,994,030	3,632,045
負債純資産合計	19,136,278	18,873,154

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	4,128,078	4,536,506
売上原価	1,624,447	1,816,724
売上総利益	2,503,630	2,719,782
販売費及び一般管理費	2,781,981	2,993,141
営業損失(△)	△278,350	△273,359
営業外収益		
受取利息及び配当金	835	3,083
受取手数料	1,423	499
助成金収入	5,117	—
為替差益	33,738	20,772
その他	3,793	3,229
営業外収益合計	44,908	27,585
営業外費用		
支払利息	5,115	5,323
その他	280	1,286
営業外費用合計	5,396	6,610
経常損失(△)	△238,838	△252,384
特別損失		
固定資産除却損	78	596
特別損失合計	78	596
税金等調整前四半期純損失(△)	△238,916	△252,981
法人税、住民税及び事業税	10,664	10,953
法人税等調整額	△1,306	△509
法人税等合計	9,358	10,444
四半期純損失(△)	△248,274	△263,425
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△248,274	△263,425

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純損失(△)	△248,274	△263,425
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,105	5,365
為替換算調整勘定	54,739	11,861
その他の包括利益合計	59,844	17,227
四半期包括利益	△188,430	△246,198
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△188,430	△246,198
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	和装事業	ウエディング 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,982,879	1,145,198	4,128,078	—	4,128,078
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,982,879	1,145,198	4,128,078	—	4,128,078
セグメント利益又は損失(△)	△159,469	57,215	△102,253	△176,096	△278,350

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△176,096千円は本社管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	和装事業	ウエディング 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,307,730	1,228,776	4,536,506	—	4,536,506
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,307,730	1,228,776	4,536,506	—	4,536,506
セグメント利益又は損失(△)	△100,761	9,876	△90,884	△182,474	△273,359

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△182,474千円は本社管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整しております。